
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  834  DEL  13/12/2016

OGGETTO

INTERVENTI DI SGOMBERO NEVE SULL'INTERA RETE STRADALE PROVINCIALE. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Con proposta dei Responsabili delle UU.OO. Manutenzione Strade Nord e Sud, si segnala 
quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 301 del 26/05/2016 sono stati approvati i progetti  
per gli appalti di Servizio di sgombro della neve e lavori accessori dal 1 ottobre 2016 al  
30 aprile 2019 e appalti forfettari 118 e 128 per il periodo dal 1 ottobre 2016 al 15  
maggio 2019;

• con la medesima determina si è stabilito di procedere ai relativi affidamenti di durata 
triennale,  in  relazione  alle  attuali  disposizioni  legislative,  mediante  attivazione  di 
richiesta  di  offerta  (Rdo)  nell'ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA),  all'interno della Centrale di  committenza regionale con la 
piattaforma  “Intercent-ER”  gestito  dalla  Regione  Emilia-Romagna,  da  aggiudicare 
secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  previa  pubblicazione  di  richiesta  di 
manifestazione  di  interesse  preliminare  all'indagine  di  mercato  procedendo per  gli  
appalti di importo inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto con le modalità 
previste dall’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, previa richiesta ad 
almeno tre operatori considerato l’ambito limitato di interesse del servizio di sgombero 
neve  (dimostrato  anche  dal  numero  e  dalle  tipologia  delle  Imprese  che  hanno 
partecipato  alle  precedenti  procedure)  e  mediante  procedura  negoziata  previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici tra i 40.000,00 e la soglia U.E., ai  
sensi dell'art.  36,  comma 2, lettera b) del  D.Lgs. 50/2016, con il  criterio del  minor  
prezzo determinato mediante unica percentuale di  ribasso sull’elenco prezzi  unitari 
fissati dalla Provincia, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del citato D.Lgs 50/2016;

• in data 29.07.2016 è stata inviata comunicazione di affidamento del servizio in via 
provvisoria, subordinatamente all'esito positivo dei controlli di legge;

• sono in corso gli affidamenti definitivi;

Tutto ciò premesso e considerato, si  è redatta la perizia che conclude con una spesa 
complessiva di € 321.331,11 di cui € 263.386,15 per somministrazioni, compensi a corpo, 
lavori in economia diretta e € 57.944,96 per I.V.A. ed arrotondamenti.

La somma complessiva di € 321.331,11 trova imputazione alla Missione 10, Programma 
05, al  Capitolo 2034 "Manutenzione delle strade provinciali: sgombro neve", codice del 
Piano dei Conti  Integrato 1.03.02.09.008 del PEG 2016, con esigibilità anno 2016, del 
Bilancio 2016.

Determinazione N. 834 del 13/12/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Occorre  altresì  far  fronte  ai  relativi  impegni  per  gli  ultimi  mesi  del  2016  comprese  le 
liquidazioni dei compensi a corpo e le liquidazioni degli appalti forfettari;

Per quanto sopra esposto si ritiene di:

• di  approvare  la  perizia  di  stima,  che  conclude  con  una  spesa  complessiva  di  € 
321.331,11,  di  cui  €  263.386,15 per  somministrazioni,  compensi  a  corpo,  lavori  in 
economia diretta e € 57.944,96 per I.V.A. ed arrotondamenti;

• di  impegnare  la  somma  complessiva  €  321.331,11=  che  trova  imputazione  alla 
Missione 10, Programma 05, al Capitolo 2034 "Manutenzione delle strade provinciali: 
sgombro neve", codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 del PEG 2016, 
con esigibilità anno 2016, del Bilancio 2016, obiettivo di gestione R08G1OG12.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di approvare la perizia di stima per il Servizio di sgombro della neve e lavori accessori  
dal 1 ottobre 2016 al 31.12.2016, che si conclude con una spesa complessiva di € 
321.331,11= di cui € 263.386,15= per somministrazioni, compensi a corpo, lavori in 
economia diretta e € 57.944,96= per I.V.A. ed arrotondamenti;

• di  impegnare  la  somma  complessiva  €  321.331,11=  che  trova  imputazione  alla 
Missione 10, Programma 05, al Capitolo 2034 "Manutenzione delle strade provinciali: 
sgombro neve", codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 del PEG 2016, 
con esigibilità anno 2016, del Bilancio 2016, obiettivo di gestione R08G1OG12.

Determinazione N. 834 del 13/12/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 834 del 13/12/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

REPARTO NORD REPARTO SUD
APP.  N° DITTE APP.  N° DITTE

1/A Bosco Damiano 101

1/B 102 Bezzi Giuliano

2 103

3 Villa Enzo 104 Germini Roberto

4 105

5 Tre Emme 106

6 Tre Emme 107

7 108

8 Becchi Francesco 109

9/A 110

9/B 111

9/C 112

10 113

10/A Ronzoni Mauro 114 Bolognini Giovanni

11/A 115

11/B 116

11/C 117

11/D 118

12/A 119

12/B 120 Lombardi Romano

12/C 121

13 Tecno 2000 122

14/A Corti Luca 123 RIPARTITO

14/B 124

125

126

127

128

129 R.C.M. Impresa di Costruzioni

Ferrari Agr. Ind. ed Ecologia

Ballestri Alfredo

Flisi e Franzini Valentini Luca

Battaglioli Luca Casini Adeodato e Licio snc

Lamberti snc di Lamberti V.& c.

F.lli Tagliavini snc di Elido e I.

Flisi e Franzini Boschini Luca

Boschini Claudio

Az. Agr. Podere Padoa F.lli Fontana sas

Covri Paolo F.lli Tagliavini snc di Elido e I.

Morini Francesco Amidei Loredana

Gazzini F.lli Ricò srl

F.lli Vacondio F.A.R. srl

Albertini Scavi Magliani Ivan, Paolo e Poletti 

Tazzioli Aleardo F.A.R. srl

Boschini Luca S.T.F. di Fiorini Luca & C. snc

Mammi Guerrini Az. Agr. Tincani Aldino di Tincani Mauro

Peri F.lli

Anghinolfi Alessandro Az. Agr. Monticelli Valentino

Predelli Claudio e Angelo snc

Tecno Group Edil Pighini srl

Marastoni Daniel

Ferri Andrea, Mauro e Vivaldo snc

Riotti Pietro 

Bertocchi Primo

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 834 del 13/12/2016.

Reggio Emilia, lì 13/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


